第３４回幹事会議事要旨

日 時 平成１９年３月２２日（木）１４：００～１６：００
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）浅島  誠、鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、山本  雅
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長、大垣眞一郎

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）須江 雅彦
（課長）   會田 雅人、佐野 美博

    （参事官）  神代  浩、信濃 正範、村田 啓子

審議事項等

１ 非公開審議事項について審議が行われた。
２ 諸報告事項として
(1) 金澤会長からＧ８学術会議（平成１９年３月１５～１６日 ハレ（ドイツ））

について
(2) 平成１８年３月２４日に発表された「政府統計の改革に向けて―変革期にある

我が国政府統計への提言―」のインパクト・レポートについて
等報告があった。
３ 審議事項について審議が行われた。

(1) エネルギーと地球温暖化に関する検討委員会の対外報告「地球温暖化

とエネルギー―持続可能な社会に向けた衡平な負担―」について山地憲治委員

長から説明があり、審議の結果、承認された。
(2) 科学者コミュニティと知の統合委員会の対外報告「提言：知の統合―社会の

ための科学に向けて―」について中島尚正委員長から説明があり、審議の結果、

承認された。
(3) 機能別委員会の再編のための「日本学術会議細則の一部を改正する決定案」

について、原案のとおり総会に提案することが承認された。
(4) その他の審議事項も原案通り承認された。